3. in illum locum. XI, c. 2. De Memoria.

4. pervenit, nämlich vis.

Cicero — tradidit. In den uns erhaltenen Schriften des Cicero finden wir das vom Hortensius hier Erwähnte Brut. 88, 301: *memoria tanta — ut, quae secum commentatus esset, ea sine scripto verbis eisdem redderet, quibus cogitavisset.* Vom Metrodorus rühmt er das aus-

gezeichnete Gedächtniss und die Gedächtnisskunst de Orat. II, 88, 360. Tusc. I, 24, 59: Empylus finden wir nirgends erwähnt.

5. extemporalis color im Gegensatze von 7, 7 scriptorum color, die besondere Färbung, welche die Rede beim glücklichen Extemporieren erhält. Vgl. 1, 59.

6. domo afferre, „von Hause mitbringen“, eine im Gebiete der

refutare temporis munera longe stultissimum est. Quare cogitatio in hoc praeparetur, ut nos fortuna decipere non possit, adiuvare possit. Id autem fiet memoriae viribus, ut illa, quae complexi animo sumus, fluant secunda; non, sollicitos et respicientes et una spe suspensos recordationis non sinant providere. Alioqui vel extemporalem temeritatem malo quam male cohaerentem cogitationem. Peius enim quaeritur retrorsus, quia, dum illa de- sideramus, ab aliis avertimur, et ex memoria potius res petimus quam ex materia. Plura sunt autem, si utrinque quaerendum est, quae inveniri possunt quam quae inventa sunt.

CAPUT VII.

QUEMADMODUM EXTEMPORALIS FACILITAS PARETUR ET CONTINEATUR.

Maximus vero studiorum fructus est, velut praemium quoddam amplissimum longi laboris, *ex tempore dicendi facultas*; quam qui non erit consecutus, mea quidem sententia civilibus officiis renuntiabit et solam scribendi facultatem potius ad alia opera convertet. Vix enim bonae fidei viro convenit auxilium in publicum polliceri, quod praesentissimis quibusque periculis desit; intrare portum, ad quem navis accedere non nisi lenibus ventis vecta possit. Siquidem innumerabiles accidunt subitae necessitates vel apud magistratus vel repraesentatis iudiciis con-

praktischen Beredsamkeit geläufige Redensart; vgl. 7, 30.

refutare für repudiare bei Qu. nur an dieser Stelle, doch öfters bei Cicero, gar nicht bei Cäsar.

non — sinant, ein bis zur Dunkelheit gedrängter Ausdruck; zu dem ersten non ist aus dem Vorhergehenden id fiet ut — sumus zu wiederholen.

7. retrorsus öfter bei Qu., durch die Dichter in die spätere Prosa übergegangen.

utrinque nämlich ex memoria und ex materia. Vgl. 1, 131.

1. in publicum, „zum allgemeinen Nutzen“, bei Cicero in commune,

was in der späteren Zeit daneben im Gebrauche ist.

intrare — possit. Intrare abhängig von convenit. Das Gleichniss ist mit der bei Qu. gewohnten Prägnanz angefügt. Der Anwalt wird mit einem Steuermann verglichen (s. § 3), dem, wenn er sich nicht allen augenblicklichen Gefahren gewachsen fühlt, die Gewissenhaftigkeit verbietet, in einen Hafen einzulaufen, dessen Eingang durch Klippen oder Sandbänke gefährdet ist; er muss dann die Leitung des Schiffes einem Lotsen überlassen.

2. repraesentatis, „plötzlich angestellte“. Vgl. Caes. B. G. I, 40:

tinuo agendi. Quarum si qua, non dico cuicumque innocentium civium, sed amicorum ac propinquorum alicui evenerit: stabitne mutus et salutarem petentibus vocem statimque, si non succurratur, perituris moras et secessum et silentium quaeret, dum illa verba fabricentur et memoriae insidant et vox ac latus praeparetur? Quae vero patitur hoc oratio, ut quisquam possit orator omittere casus? Quid, cum adversario respondendum erit, fiet? Nam saepe ea, quae opinati sumus et contra quae scripsimus, fallunt, ac tota subito causa mutatur; atque ut gubernatori ad incursus tempestatum sic agenti ad varietatem causarum ratio mutanda est. Quid porro multus stilus et assidua lectio et longa studiorum aetas facit, si manet eadem quae fuit incipientibus difficultas? Periisse profecto confitendum est praeteritum laborem, cui semper idem laborandum est. Neque ego hoc ago, ut ex tempore dicere malit sed ut possit. Id autem maxime hoc modo consequemur.

5 Nota sit primum dicendi via. Neque enim prius contingere cursus potest quam scierimus, quo sit et qua perveniendum. Nec satis est non ignorare quae sunt causarum iudicialium partes, aut quaestionum ordinem recte disponere, quanquam ista sint

se, quod in longiorem diem collaturus esset, representaturum. Sen. Epist. 95 in. *Petis a me, ut id, quod in diem suum dixeram debere differri, representem.*

potentibus — perituris als Dativ zu nehmen.

latus ist in dieser Verbindung das, was wir „Brust“ nennen; begründet ist der Ausdruck durch die Lage der Lungen im Körper. Vgl. XII, 11, 2: *Neque scientia modo constat orator, sed voce, latere, firmitate.*

3. Quae — casus. Quint. hebt vielfach hervor, dass der Redner die Zwischenfälle während der Action benutzen, sich nicht peinlich an das Concept binden müsse; vgl. § 30. VI, 1, 42: *qui a stilo non recedunt (opp. quibus actionem mutare facile est), aut conticescunt ad hos casus aut frequentissime falsa dicunt*; besonders aber XII, c. 9. *Quae sint in agendo servanda*, auch X, 1, 2, 3, 3. Die Personification

der Rede, wodurch sie gleichsam selbstthätig auftritt, ist bei Quint. nicht ungewöhnlich; vgl. XII, 9, 2: *ita oratio glaudet quidem occasione laetius decurrendi et aequo congressa campo totas vires populariter explicabit.* Zu omittere vgl. VII, 1, 19: *non ut damnassee eas (quaestiones) videamur sed omisisse, quia possimus etiam sine eis vincere.* — *Quisquam* adjectiv. Vgl. 2, 6. — Wer an der naehen Verbindung von oratio und orator Anstoss nimmt, vgl. § 6, 23.